Quant la contesse Yde fut revenue sans certainneté savoir du conte Bauduin son seignour, Bauduins ses fils entreprist à gouverner la conté de Haynau.

La génération le conte Bauduin de Haynau.

Nous vous avons dit dessus de Ernoul son père et de ses iii serours et de ceus qui d'eus issirent. Or vous dirons de cestui Bauduin le secont de cest non après Richaut. Il print à femme Yolant fille le conte de Ghelre. Si ot de li ii fils et ii filles. Li ainsnés des fils ot non : Bauduins, et li autres : Gérars. L'ainsnée des filles fut mariée au seignour de Toégni, de cui ot iii fils. Li ainsnés ot non : Raouls. Cil Raous ot puis un fil qui ot non : Rogiers. Li secons fils le seignour de Toégni ot non : Rogiers. Li tiers fils le seignour de Toégni ot non : Bauduin. Li quars fils le seignour de Toégni ot non : Godefrois. La seconde fille le conte Bauduins, le secont de cest non après Richaut, fut mariée au chastelain de Tournay qui ot de li un fil qui ot non : Évrars Radous. Cil Évrars fut vaillans chevaliers. Il print à femme le serour monseignour Robert de Béthune, qui estoit avoés d'Arras. Il ot de li une fille qui ot non : Richaus. Celle Richaus fut puis mariée à monseignour Gillebert d'Audenarde et li donna la terre de Fiegnies delés Maubuege qui li estoit escheue de par sa mère, cui li quens Bauduin l'avoit donnée en mariaige. Messires Gillebers ot un fil de Richaus, qui ot non : Ernous; et quant messires Gillebers fut mors, madame Richaut reprist à mari monseigneur Watier de Sotenghien. Évrars Radous, au vivant sa première femme, espousa la mère Counain et Jehan et Raoul qui tenoient la conté de Soissons et la seignorie de Néele et la chastelenie de Bruges. Si ot de li un fil qui ot non : Bauduins, qui après lui tint la signourie de Mortaigne et la chastellerie de Tournay. Cil Bauduins de Mortaigne ot puis à femme la fille le sénéchal de Flandres. Celle ot à non : Hédiars. Il ot de li un fil qui ot non : Évrars Radous après son tayan. Cil Évrars Radous ot à femme la fille monseignour Englebert de Enghien, que messires Englebers avoit eu de madame Adeline, qui fut fille monseignour Jaikemon d'Avesnes. Si ot de li un fil qui ot non : Ernous. Quant la dame fut morte, Évrars Radous reprist à femme l'oir de Nivele dalés Gant. Si ot de li iii fils. Li ainsnés ot non : Micheus, qui moru jones, et li autres : Rogiers. Quant Évrars Radous fut mors, Ernous ses ainsnés fils ot la terre de Mortaigne. Il print à femme Yolent fille monseignour Thomas de Couci seignour de Vrevin. Si ot de li plusours fils. Li ainsnés ot non : Jehans. Cil tint la terre de Mortaigne après son père. Il print à femme Marie fille monseignour Wistasse de Conflans : si ot de li une fille. Li secons fils monseignour Ernous ot non : Thomas. Cil ot à femme la fille monseignour Gillion le Brun, connestable de France. Si ot de li fils et filles. Li tiers fils monseignour Ernoul de Mortaigne ot non : Radous, qui moru en Pulle. Li quars fils ot non : Ernous, qui fut clers. Li v^e ot non : Willaumes; et li vi^e : Bauduins. L'ainsnée fille monseignour Ernoul de Mortaigne, qui ot non : Mehaus, ot à femme Jehans chastelains de Lisle, qui ot de li plusours fils et ii filles. Li ainsnés des fils ot non : Jehans, qui tint la chastelenie de Lisle après son père. Il print à femme

la fille monseignour Symon de Néele. La seconde fille monseignour Ernoul de Mortaigne, qui ot non : Ysabiaus, fut mariée à monseignour Arnoul de Diestre, qui ot de li pluseurs fils et filles. La tierce fille monseignour Ernoul de Mortaigne qui ot non : Marie, fut mariée à monseignour Jehan Bertaut, seignour de Gramines, qui ot de li pluseurs fils et filles.

Nous vous avons dit de ceus qui issirent de monseignour Ernoul de Mortaigne, ainsné fils monseignour Radoul. Or vous dirons des autres n qui furent du secont mariaige. Messires Radous li ainsnés prist à femme la fille monseignour Willaume de Béthune, seigneur de Pontroart, qui ot non : Jehanne. Si ot de li pluseurs fils et filles. Li autres fils monseignour Évrart Radoul qui ot non : Rogiers, prist à femme l'oir de Seneffe qui avoit esté femme monseignour Watier de Braine. Si ot de li n fils. Li ainsnés des fils ot non : Jehans; et li autres : Robers.

Nous vous avons dit grant partie de ceus qui issirent de la seconde fille Bauduin le secont de cest non après Richaut et dou chastelain de Tournay qui fut ses maris, et de l'autre fille aussi. Or vous dirons dou conte Bauduin le secont de cest non après Richaut. Après ce que il ot eu ces enfans, de quoi nous avons parlé dessus, il ne vesqui pas longement, ains moru assés jones bachelers. Si fut ensevelis à Mons à l'esglyse Sainte-Waudrut devant l'autel dou cuer. La contesse Yolens sa femme maintenoit la conté et les enfans qui estoient encore petit. Elle se maria et print à mari monseigneur Godefroi de Bouchaing qui estoit ses homs. Cil Godefrois estoit chastelains de Valenciennes et estoit sires d'Ostrevant et de Ribemont et de Oregni et dou Chastel-en-Prochyens. Il ot de la contesse un fil et une fille. Li fius ot non : Godefrois, et la fille : Berte.

Quant Bauduins et Gérars li fil le conte Bauduin furent aagié, Bauduins qui ainsnés estoit, tint la conté de Haynau, et Gérars tint après la mort de sa mère alues et avauterres qui venoient de par la contesse Yolent leur mère, et n contés avec, que on claimme en latin l'une : *Dode-Warde*, et l'autre : *Dala*. Cil Gérars ot puis un fil qui ot non : Henris, qui fut de grant vaillance. Et li quens Bauduins li tiers de cest non après Richaut, qui maintenoit la conté de Haynau, aquist puis à Godefroit son frère, de par sa mère la contesse Yolent, la chastelerie de Valenciennes et la terre d'Ostrevant et quanque il tenoit en Cambrésis. Cil Godefrois moru sans hoir de son cors. Bierte qui estoit sa suer germanne et suer le conte Bauduin de par sa mère, fut mariée au conte de Duras, et, après la mort le conte de Duras, elle se maria à monseignour Gillion de Saint-Obert, de cui elle ot un fil qui ot non : Gérars, et une fille qui fut donnée en mariaige à monseignour Nicholon de Barbenson.